GAB DEP ALEX LOPES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado da Bahia,
que através da Secretaria de Educação proceda  a alteração do
nome do Centro Estadual de Educação  Profissional do  Semi
Árido,  do município de São Domingos – Bahia, para: Deputado
Florisvaldo Carneiro.

O Deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139 do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar,
através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, indicação ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado da Bahia, Rui Costa,  que determine a mudança do nome do colégio CEEP - Centro Estadual
de Educação Profissional do Semi Árido para Deputado Florisvaldo Carneiro.

JUSTIFICATIVA

Em 08 de dezembro de 1938, há 80 anos, na fazenda Abreu, localizada no então distrito de São Domingos,
município de Valente-BA, nascia Florisvaldo Carneiro da Cunha, filho de Ilário Antônio da Cunha e Joanita
Carneiro da Cunha.

Flory, como era conhecido em toda região sisaleira, foi reconhecidamente um defensor da maior importância
naquela região do semi-árido, como empresário do setor do sisal e também durante toda sua trajetória
política.

Florisvaldo foi eleito vereador de Valente em três legislaturas consecutivas, 1962-1972, sendo presidente da
mesma no período 1966-1970. Servidor do povo e apaixonado por política, foi prefeito de Valente de 1973 a
1977. Lutador e persistente candidatou-se ao pleito de Deputado Estadual sendo eleito para duas legislaturas,
1983-1987 e 1987-1991, consecutivamente.

Seu maior sonho era promover a emancipação de São Domingos, o que foi concretizado por suas próprias
mãos através do projeto de lei de sua autoria, que transformou São Domingos à categoria de município.

Sua luta e seu amor por São Domingos sempre foi reconhecido pelo povo do município. Desde vereador em
Valente ele já levava grandes obras para o hoje município. Quando Prefeito sua atuação foi marcante em
todas as áreas, sobretudo no setor da educação.

Nessa época ele já transformara de grandes porte a escola Luiz de Camões na sede do município, criou a
Escola Érico Venâncio Carneiro no povoado de São Pedro e Escola José Mota Araújo, no povoado de Ouro
Verde. Como Deputado a luta continuou com mais intensidade, criou escola no povoado de Sítio Novo, no
povoado de Santo Antonio e o primeiro colégio de 1º e 2º graus na sede do município denominado Centro
Educacional Antônio Vitoriano, hoje, Colégio Berenice Rute Rios.

Deputado Florisvaldo Carneiro da Cunha faleceu em 06 de março de 2010, em sua fazenda, no município de
São Domingos-BA, hoje, seu filho Ilario Carneiro é o atual Prefeito do município.

Face ao exposto, justifica-se a indicação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia para
mudança solicitada em tela

Sala das Sessões, 19 de abril de 2022.

Alex da Piatã - PSD